
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 

11.12.2023                  р.п. Старая Майна                    №     42 

 

О приѐме (передаче) части полномо-

чий по решению вопросов местного 

значения органов местного само-

управления сельских поселений, 

входящих в состав муниципального 

образования «Старомайнский район» 

(органов местного самоуправления 

муниципального образования «Ста-

ромайнский район») с 01.01.2024 по 

31.12.2024 

 

 

В соответствии с пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации» Совет депутатов муниципального об-

разования «Старомайнский район» решил: 

1. Принять с 01.01.2024 по 31.12.2024 часть полномочий по решению 

вопросов местного значения: 

1) по осуществлению контроля за исполнением бюджета, использо-

ванием бюджетных средств, подготовке заключений на годовой отчет об 

исполнении бюджета, проведение экспертизы проекта бюджета, кон-

троля за соблюдением установленного порядка управления и распоря-

жения имуществом, находящимся в муниципальной собственности по-

селений от Совета депутатов поселений: 

а) муниципальное образование «Жедяевское сельское поселение»; 

б) муниципальное образование «Кандалинское сельское поселение»; 

в) муниципальное образование «Краснореченское сельское поселение»; 

г) муниципальное образование «Матвеевское сельское поселение»; 

д) муниципальное образование «Прибрежненское сельское поселение»; 

е) муниципальное образование «Урайкинское сельское поселение»; 

ѐ) муниципальное образование «Старомайнское городское поселение»; 



2) по составлению проекта бюджета поселения, исполнению бюджета 

поселения, составлению отчета об исполнении бюджета поселения от Адми-

нистрации следующих сельских поселений: 

а) муниципальное образование «Жедяевское сельское поселение»; 

б) муниципальное образование «Кандалинское сельское поселение»; 

в) муниципальное образование «Краснореченское сельское поселение»; 

г) муниципальное образование «Матвеевское сельское поселение»; 

д) муниципальное образование «Прибрежненское сельское поселение»; 

е) муниципальное образование «Урайкинское сельское поселение»; 

3) по созданию условий для организации досуга и обеспечения жи-

телей поселения услугами организаций культуры от Администраций сле-

дующих сельских поселений: 

а) муниципальное образование «Жедяевское сельское поселение»; 

б) муниципальное образование «Кандалинское сельское поселение»; 

в) муниципальное образование «Матвеевское сельское поселение»; 

г) муниципальное образование «Прибрежненское сельское поселение»; 

д) муниципальное образование «Урайкинское сельское поселение»; 

4) по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для 

нужд поселений от Администрации следующих органов местного само-

управления сельских поселений: 

а) муниципальное образование «Жедяевское сельское поселение»; 

б) муниципальное образование «Кандалинское сельское поселение»; 

в) муниципальное образование «Краснореченское сельское поселение»; 

г) муниципальное образование «Матвеевское сельское поселение»; 

д) муниципальное образование «Прибрежненское сельское поселение»; 

е) муниципальное образование «Урайкинское сельское поселение». 

2. Передать с 01.01.2024 по 31.12.2024 часть полномочий по решению 

вопросов местного значения: 

1) по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 

местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспе-

чение безопасности дорожного движения на них, включая создание и 

обеспечение функционирования парковок (парковочных мест) Админи-

страциям следующих сельских поселений: 

а) муниципальное образование «Жедяевское сельское поселение»; 

б) муниципальное образование «Кандалинское сельское поселение»; 

в) муниципальное образование «Краснореченское сельское поселение»; 

г) муниципальное образование «Матвеевское сельское поселение»; 

д) муниципальное образование «Прибрежненское сельское поселение»; 

е) муниципальное образование «Урайкинское сельское поселение»; 

2) по организации ритуальных услуг и содержание мест захороне-

ния Администрациям следующих сельских поселений: 



а) муниципальное образование «Жедяевское сельское поселение»; 

б) муниципальное образование «Кандалинское сельское поселение»; 

в) муниципальное образование «Краснореченское сельское поселение»; 

г) муниципальное образование «Матвеевское сельское поселение»; 

д) муниципальное образование «Прибрежненское сельское поселение»; 

е) муниципальное образование «Урайкинское сельское поселение»; 

3) по организации предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования по основным общеобразовательным программам в муни-

ципальных образовательных организациях (за исключением полномо-

чий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразова-

тельных программ в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами), организации предоставления дополни-

тельного образования детей в муниципальных образовательных органи-

зациях (за исключением дополнительного образования детей, финансо-

вое обеспечение которого осуществляется органами государственной 

власти субъекта Российской Федерации), созданию условий для осу-

ществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муници-

пальных образовательных организациях, а также осуществление в пре-

делах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации от-

дыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспече-

нию безопасности их жизни и здоровья Администрациям следующих сель-

ских поселений: 

а) муниципальное образование «Кандалинское сельское поселение»; 

б) муниципальное образование «Матвеевское сельское поселение»; 

в) муниципальное образование «Прибрежненское сельское поселение»; 

г) муниципальное образование «Урайкинское сельское поселение». 

3. Заключить соглашения с органами местного самоуправления сель-

ских поселений, входящих в состав муниципального образования «Старо-

майнский район» о приѐме (передаче) части полномочий по решению вопро-

сов местного значения с 01.01.2024 по 31.12.2024 Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район» в соответствии с пунктами 2, 

3, 4 части 1, частью 2 настоящего решения (после принятия решения Советом 

депутатов поселений, входящих в состав муниципального образования «Ста-

ромайнский район» о приѐме указанных в части 2 настоящего решения части 

полномочий по решению вопросов местного значения), Совету депутатов 

муниципального образования «Старомайнский район» в соответствии с 

пунктом 1 части 1 настоящего решения. 

Указанные соглашения заключаются на 2024 финансовый год в соот-

ветствии с решением Совета депутатов муниципального образования «Ста-

ромайнский район» от 13.11.2014 № 54 - РСД «Об утверждении Порядка за-



ключения соглашений о передаче части полномочий по решению вопросов 

местного значения между органами местного самоуправления муниципаль-

ного образования «Старомайнский район» и органами местного самоуправ-

ления городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального 

образования «Старомайнский район». 

4. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании - Администра-

ция муниципального образования «Старомайнский район» (stmaina.com). 

5. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его 

официального опубликования, но не ранее 01.01.2024. 

 

 

Глава муниципального образования 

«Старомайнский район»                                                                Г.В.Ширманова 


